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ABSTRAKT
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis deals with image acquisition requirements and settings for the purposes

of night road safety inspections. The theoretical section presents the road safety inspection,

discusses the differences between night and day inspection limits together with its practical

implementation. In the practical part, an evaluation is presented for different types of cameras

with different settings for recording night-time video footage. Lastly, the assessment of the

obtained video recordings is performed together with the proposal of the optimal method for
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 Seznam použitých zkratek

BI Bezpečnostní inspekce

PK Pozemní komunikace

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

DZ Dopravní zařízení

CEBASS Centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě

VO Veřejné osvětlení

OK Okružní křižovatka

EV Exposure value = expoziční hodnota

WB White balance = vyvážení bílé

Mpx Megapixel

fps Frames per second = snímky za vteřinu
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 Úvod

Bezpečnost na českých pozemních komunikacích je bohužel stále aktuálním tématem

a velkým problémem. Neexistuje pomalu den, aby nevyhasl při dopravní nehodě lidský život.

V roce 2019 v průměru za jeden den zemřelo na českých silnicích 1,5 osoby [9]. Vzhledem

k tomuto alarmujícímu číslu je velká snaha o co největší snížení počtu vážných dopravních

nehod. Česká republika přijala program VIZE NULA [12], který má za cíl zcela eliminovat úmrtí

a vážná zranění plynoucí z dopravních nehod.

Na vzniku dopravních nehod se podílí celá řada faktorů. Za hlavní 3 faktory lze označit lidské

chování, stav pozemní komunikace a technický stav vozidla a jeho vybavenost. Tato

bakalářská práce pojednává zejména o bezpečnosti pozemních komunikací, zda splňují 2

základní principy. Komunikace by totiž měla být samovysvětlující a odpouštějící.

Samovysvětlující komunikace má za cíl připravit řidiče na to, co mají při jízdě očekávat.

Odpouštějící komunikace snižuje následky náhlého vybočení z komunikace. Jedním

z hlavních nástrojů k docílení těchto pojmů na již vzniklých komunikacích je Bezpečnostní

inspekce na pozemních komunikacích (dále jen „BI“ nebo „BI PK“). Pomocí BI PK je možné

nalézt potenciálně nebezpečné prvky na komunikaci. Tyto prvky jsou označovány jako

dopravně-bezpečnostní deficity. V případě eliminace těchto deficitů lze zabránit potenciálně

vzniklé dopravní nehodě nebo alespoň minimalizovat škody, které by tato nehoda způsobila.

Tato bakalářská práce pojednává o způsobu provádění noční BI PK. Snahou je eliminace

deficitů, které jsou patrné za snížené viditelnosti, nebo se za snížené viditelnosti zvyšuje jejich

rizikovost. Konkrétním cílem této bakalářské práce je provedení měření, která mají vyhodnotit

jaká záznamová zařízení s konkrétním nastavením budou pro účely noční BI PK nejvhodnější.

Pro lokální noční inspekce je již stanovená přesná metodika sběru dat, avšak pro noční BI PK

formou průjezdu inspekčního vozidla nikoli. Práce bude vycházet z poznatků již vytvořené

metodiky, avšak hlavním zdrojem dat bude vlastní měření. Měření bude založeno na rešerši

parametrů ovlivňující videozáznam, zejména pak noční videozáznam.

V první fázi bude klíčové určit potencionálně nejvhodnější zařízení pro sběr

videodokumentace. Pro možné vyvození závěrů o kvalitě jednotlivých zařízení a jejich

parametrů je nutné pořízení referenčních fotografií. Před samotným pořízením referenční

fotodokumentace je nutná volba trasy, která bude zaznamenávána. Trasa bude zvolena

na základě mnoha požadavků: světelné podmínky na trase, směrové vedení, přechody

pro chodce, kvalita vodorovného dopravního značení (dále jen „VDZ“) a mnoho dalšího.

Referenční fotografie budou pořízeny v místech s odlišnými světelnými podmínkami

na předem určených místech trasy. Cílem fotodokumentace je zachycení scény tak, jak ji vidí

lidské oko. Fotografie by měly reflektovat pohled řidiče na komunikaci a její okolí. Výsledkem
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práce by pak mělo být určení nejvhodnějšího záznamového zařízení a jeho nastavení pro sběr

dat k noční BI PK formou průjezdu inspekčního vozidla.

Závěry plynoucí z této bakalářské práce mají za cíl zkvalitnění bezpečnostních inspekcí

na pozemních komunikacích v České republice a rozšíření jejích působení i na noční BI PK.

Při docílení aplikace závěrů této práce by mohlo dojít ke snížení počtu nočních dopravních

nehod na pozemních komunikacích.
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 Bezpečnost na pozemních komunikacích

Bezpečnost na pozemních komunikacích (dále jen „PK“) je už po řadu let aktuálním tématem,

které vyžaduje neustálou pozornost. Nenajde se téměř den, aby nezazněla v mediích alespoň

zmínka o dopravních nehodách. Bezpečnost na PK je nutné řešit, jak z mravního hlediska

tak rovněž z ekonomického. Za rok 2019 překročily ztráty z dopravních nehod na PK 80 mld.

Kč a při dopravních nehodách přišlo o život 618 osob. Z tohoto počtu 457 osob zemřelo

do 24h od dopravní nehody a 71 osob zemřelo v rozmezí 24h až 30 dnů od nehody. Současně

bylo následkem dopravních nehod těžce zraněno 2110 osob. Česká republika dlouhodobě

vykazuje vysokou míru nehodovosti. Následky vyplývající z těchto mimořádných událostí jsou

oproti ostatním evropským státům nadprůměrné, tudíž je nutné tuto skutečnost změnit.

Ačkoli je zřejmá zjevná snaha o snížení počtu nehod a jejich následků, trend je navzdory

předpokladům poměrně konstantní a nedaří se snižovat počty vážných dopravních nehod.

Hlavní příčinou může být neukázněnost řidičů a nízké sankce za porušování pravidel silničního

provozu. Svůj podíl viny může mít také vysoký věk vozového parku v České republice.

Průměrný věk osobního automobilu za rok 2020 činí 15,3 roku, což je jedno z nejvyšších čísel

v celé Evropské Unii [2][5][9][25].

Na vznik dopravních nehod mají největší vliv 3 základní faktory: řidič, vozidlo a pozemní

komunikace.

Řidič je ovlivněn mnoha faktory, které vychází z lidské podstaty. Podléhá svému psychickému

a fyzickému stavu, ale také vychází ze svých zkušeností a naučených věcí. Návyky řidiče

nejsou vždy z pohledu bezpečnosti žádoucí. Jedním z řidičových návyků může být kouření

nebo telefonování za volantem. Rovněž lze za nebezpečný návyk některých řidičů označit

nadměrné spoléhání se na technické možnosti a pomocné systémy svého vozidla, které může

vést k nedostatečné pozornosti při řízení. Z tohoto důvodu je nutné provozovat osvětové

kampaně a celoživotní vzdělávání řidičů. Funkcí osvětových kampaní je upozornit účastníky

provozu na PK na jejich základní chyby a prohřešky a také poukázat, jaké následky mohou

tyto věci způsobit.

Faktorem vozidlo se rozumí jeho technický stav a vybavenost prvků aktivní a pasivní

bezpečnosti. Špatný technický stav nebo přímo porucha vozidla (např. brzdového systému)

může být hlavní příčinou vzniku dopravní nehody. Prvky aktivní bezpečnosti se velmi rychle

rozvíjejí a mohou zabránit dopravní nehodě nebo společně s pasivními prvky alespoň

minimalizovat jejich následky. Avšak je nutné, aby tyto prvky zasahovaly pouze, když je

to nutné. V opačném případě se na ně řidič může nepřiměřeně spoléhat a nemusí se plně

věnovat řízení. Aktivní bezpečnostní systémy rovněž mohou negativně ovlivňovat styl jízdy

řidiče. Řidič si je vědom, že v krizové situaci mu systém pomůže.
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Pozemní komunikace a její okolí musí splňovat taková dopravně-inženýrská opatření,

která jsou v souladu s pravidly bezpečnosti silničního provozu. Tím je myšleno, aby technický

stav vozovky nevykazoval nedostatky, které by mohly zapříčinit dopravní nehodu. Dokonce je

vhodné, aby komunikace obsahovala prvky, které budou zabraňovat vzniku dopravních nehod

nebo alespoň snižovat jejich následky.

Dle statistik je uváděno, že člověk má podíl až na více než 90 % dopravních nehod. [37]

Infrastruktura a okolí se podílí na přibližně třetině dopravních nehod a technický stav vozidla

na přibližně 13 % nehod. Obrázek 1 zobrazuje další statistické hodnoty o příčině dopravních


[…]


je například déšť. Hlavním důvodem, proč byla zvolena tato kamera s tímto nastavením je,

že obraz nejlépe reflektuje skutečný podhled z automobilu. Nevýhodou tohoto nastavení je,

že se ve videozáznamu nachází, z důvodu vyšších hodnot ISO, větší množství šumu. Šum by

však neměl bránit v rozpoznávání rizik komunikace, pouze snižuje estetický dojem z videa.

Množství šumu lze korigovat pomocí různých programů na úpravu videozáznamů. Druhou

nevýhodou je, že v některých částech záznamu neodpovídá barevnost scény.

Avšak barevnost je pouze vedlejší parametr a neměl by mít zásadní vliv při vyhodnocování

rizik komunikace.

49

Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. Toto

téma je bohužel neustále aktuální a to z důvodu stále vysokého počtu dopravních nehod a

jejich dopadů na společnost. Bakalářská práce se zaobírá zejména BI PK, které jsou

proaktivním nástrojem. Jejich cílem je snížení následků a počtu dopravních nehod.

Specifickým druhem BI jsou noční BI. Noční BI mají odhalit dopravně-bezpečnostní deficity,

které vznikají za snížené viditelnosti nebo vedou ke zvýšené nebezpečnosti daného místa

v období snížené viditelnosti.

První část této bakalářské práce má zasvětit čtenáře do problematiky bezpečnosti na PK

a seznámit ho s různými nástroji pro snížení nehodovosti na PK. V další části je vysvětlena

problematika noční BI PK a její rozdíly oproti denní BI PK. Při provádění noční BI PK formou

průjezdu inspekčního vozidla je velmi důležitý sběr kvalitních dat, aby docházelo případně

ke správnému vyhodnocení jednotlivých dopravně-bezpečnostních deficitů. Z tohoto důvodu

je věnována pozornost vysvětlením jednotlivých parametrů záznamových zařízení a jejich vlivu

na výslednou podobu videozáznamu.

Při dostatečných znalostech o tvorbě noční videodokumentace byly zvoleny potencionálně

nejvhodnější záznamová zařízení. Konkrétně se jednalo o 2 outdoorové kamery, 2 autokamery

a jednu běžnou videokameru. U těchto záznamových zařízení byly popsány jejich parametry

a možnosti. Zejména pak byly vyzdvihnuty jejich silné a slabé stránky, které by mohly mít vliv

na kvalitu pořízené videodokumentace. Před samotnou tvorbou videodokumentace bylo nutné

stanovit lokalitu, respektive trasu, kde bude probíhat sběr dat a rovněž kritéria pro vyhodnocení

jednotlivých průjezdů. Trasa byla volena na základě mnoha parametrů, hlavním faktorem byla

její rozmanitost a přítomnost jednotlivých prvků na trase. Pojem rozmanitost trasy v sobě

zahrnuje její směrové a výškové vedení, procentuální zastoupení intravilánových

a extravilánových úseků a celkové okolí komunikace. Z prvků komunikace byla nejdůležitější

přítomnost přechodů pro chodce. Vítězná varianta je orientována v okolí města Kladno a je

vedena po silnicích I., II. i III. třídy, které procházejí obcemi i mimo ně. Vyhodnocení probíhalo

subjektivním vnímání trasy z pohledu řidiče, ale také na základě referenční fotodokumentace.

Referenční fotografie byly pořízeny na různých místech zvolené trasy. Volba míst probíhala

na základě bezpečnosti při pořizování fotografií v plném provozu, výskytu VO a kvality VDZ.

Hlavní částí práce byla volba jednotlivých nastavení záznamových zařízení pro průjezd

zvolené trasy. Volba nastavení měla zásadní vliv na barevnost, plynulost a světlost/tmavost

výsledného videozáznamu. Při vyhodnocování bylo patrné jaký parametr co ovlivňuje a jaké

jsou limity jednotlivých zvolených zařízení. Jednotlivé volby nastavení probíhaly na základě

předešlé rešerše o parametrech záznamových zařízení, ale rovněž byly upravovány
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s ohledem na již nahrané videozáznamy. Jak již bylo zmíněno, hlavním cílem této bakalářské

práce bylo stanovení optimálního měřícího zařízení a jeho nastavení při tvorbě

videodokumentace pro účely noční BI PK. Vyhodnocování probíhalo na základě více

podkladů. Jedním z pokladů bylo subjektivní posouzení z pohledu řidiče automobilu. Jednalo

se zejména o poznatky ohledně viditelnosti na jednotlivých úsecích trati. Dalším podkladem

byly referenční fotografie v jednotlivých částech trasy. Fotografie sloužily k porovnání se

zastavenými videozáznamy v totožném místě.

Z celkového počtu 19 kombinací různého nastavení u odlišných záznamových zařízení vyšla

nejlépe kamera od společnosti GoPro, konkrétně byla pro účely bakalářské práce použita

GoPro HERO09 Black. Nastavení kamery bylo z větší části ponecháno na automatickém

režimu a videozáznam byl pořízen ve fullHD s hodnotou 30 snímků za sekundu. Toto nastavení

dokázalo po celou délku trasy poskytovat obraz, který se nejvíce blížil tomu, jak daný prostor

vnímalo lidské oko. Při porovnání s referenčními fotografiemi rovněž toto nastavení vykazovalo

největší shody.

V současné době dochází k velmi rychlému pokroku v oblasti nových technologií. S tímto

tvrzením lze souhlasit i v oblasti tvorby fotografií a videozáznamů. Z tohoto důvodu by bylo

dobré provádět testovací měření v intervalu několika let, aby se mohl sběr dat pro noční BI PK

stále zdokonalovat. Toto zdokonalení může vést ke zlepšení celkové bezpečnosti na PK

v České republice a pomoci k dosažení cílů VIZE NULA [12].
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