I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřicí technika pro provádění noční bezpečnostní inspekce PK
Jméno autora: Blodek Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Petr Richter
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravních systémů – ČVUT FD

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Zadáním předložené bakalářské práce bylo stanovit způsob provádění noční bezpečnostní inspekce pozemní komunikace formou průjezdu inspekčního vozidla na základě vlastních naměřených dat na vybraných úsecích pozemních komunikací. Dále měl autor v teoretické části definovat parametry ovlivňující nastavení použitých záznamových řešení. Nešťastně zvoleným bodem zadání je rešerše měřicí techniky pro sběr dopravně-inženýrských dat, kdy s ohledem na odborné zaměření tématu se nedá předpokládat použití jiného zařízení nežli videokamery. Rešerše všech zařízení, která dokážou na základě fyzikálních principů přímo sbírat dopravně-inženýrská data, je pro účely této práce zbytečná a zcela by dostačovala rešerše zařízení určených pro zachycení a uložení videozáznamů s následným porovnáním vhodnosti vyžití pro účely bezpečnostních inspekcí.</p>
<p>Splnění zadání</p> <p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>Autor v rámci teoretické části provedl popis technických parametrů vybraných záznamových zařízení, které využíval v rámci své praktické části práce – bod zadání nebyl v původním duchu splněn. Bod definování parametrů ovlivňujících nastavení použitých záznamových zařízení autor splnil bez výhrad. Autor v bodě stanovení způsobu provádění noční bezpečnostní inspekce pozemní komunikace formou průjezdu inspekčního vozidla vycházel z již platných a používaných metodik pro denní bezpečnostní inspekce pozemních komunikací či lokální noční bezpečnostní inspekce. Jediným přínosem autora v tomto bodě je navržení období, ve kterém se data pro účely noční bezpečnostní inspekce mají sbírat. Bod vyhodnocení naměřených dat splnil autor dle zadání.</p> splněno s menšími výhradami
<p>Zvolený postup řešení</p> <p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>Autor během své teoretické části nejprve popsal problematiku bezpečnosti na pozemních komunikacích včetně rozdělení nástrojů potřebných pro zvýšení prevence vzniku dopravních nehod, zmírnění jejich následků nebo určení příčin vzniku dopravních nehod. V další kapitole autor představil problematiku bezpečnostních inspekcí pozemních komunikací včetně jejich rozdělení a představil taktéž nástroj pro správu již evidovaných dopravně-bezpečnostních deficitů. V kapitole měřicí technika autor popsal jednotlivé parametry ovlivňující nastavení záznamových zařízení a volně přešel k popisu technických parametrů použitých zařízení při praktické části jeho práce. V praktické části práce autor představil genezi výběru vhodné lokality, kdy nejprve popsal a následně porovnal čtyři uvažované varianty. Dále autor popsal důvody vedoucí k výběru zvolené lokality. V závěru své praktické části autor popsal způsob výběru referenční fotografie pro následné porovnání se snímky pořízenými různými záznamovými zařízeními. V poslední kapitole praktické části autor porovnal a následně vybral zařízení, které s definovaným nastavením nejpodobněji zachycuje scénu jako na referenčních fotografiích.</p> správný

Odborná úroveň

D - uspokojivě

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Předložená bakalářská práce je zpracována na uspokojivé odborné úrovni, autor v rámci své práce uplatňuje znalosti nabitě ze svého absolvování studia na Fakultě dopravní ČVUT v Praze. Hlavním nedostatkem je horší odborná úroveň vyjadřování, kdy autor mnohdy zbytečně vysvětluje již definované odborné termíny obecnou češtinou, což činí práci hůře čitelnou. Nedostatky v praktické části předložené práce spatřuji v přílišném věnování se popisu přípravy sběru dat nežli samotnému vyhodnocení nasbíraných dat. Závěrem práce je výběr nevhodnějšího zařízení, které je v současné době na dynamicky se vyvíjejícím trhu dostupné. Autorovým deklarovaným cílem bylo přinést zkvalitnění bezpečnostních inspekcí pozemních komunikací, což mohl docílit popisem vhodného nastavení technických parametrů záznamových zařízení nebo popsáním vhodného způsobu umístění záznamového zařízení na inspekčním vozidle se zachováním relevantní scény videozáznamu pro následné zpracování. Dále mi v teoretické části chybělo porovnání názoru jednotlivých odborníků na pořízené scény, neboť porovnání podobnosti několika záběrů je velmi subjektivní záležitostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená práce má převážně přehlednou a logickou stavbu kapitol. Nedostatek spatřuji primárně ve volném přechodu od teoretické části k praktické, konkrétně od rešerše technických zařízení a jejich parametrů nastavení k popisu použitých zařízení v teoretické části práce. Z hlediska formální a jazykové úrovně má práce nedostatky v použití neodborných termínů a spíše populárně-naučné formě vysvětlení odborných termínů. Rozsah práce je v souladu s minimálními požadavky na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor se v rámci popisu odborných termínů převážně odkazuje na populárně-naučné webové servery místo odborných textů definujících dané termíny (např. u popisu parametrů záznamových zařízení). Internetové stránky prodejců elektronických zařízení nejsou vhodným zdrojem pro bakalářskou práci. U mnohých citovaných dokumentů chybí uvedení autorů. Forma citací není v celém seznamu použitých zdrojů jednotná. Obecně chybí větší počet odborné literatury jak tuzemské, tak zahraniční.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma bakalářské práce má velký potenciál v rámci zkvalitnění sběru dat pro zpracování nočních bezpečnostních inspekci pozemních komunikací. Tato úloha je technicky velmi náročná. Největším problémem je najít takové technické zařízení, které dokáže za všech podmínek a po celou dobu měření zachycovat okolní scénu tak jako lidské oko. Splněním tohoto předpokladu lze docílit sběru kvalitních dat, která mohou být následně zpracována odborníky bez nutnosti jejich neustálé přítomnosti na sledovaných lokalitách. Nenaplněný potenciál tématu této bakalářské práce byl hlavním faktorem ovlivňující mé výsledné hodnocení. Autor se zaměřil na výběr nejvhodnějšího zařízení na současném trhu. Jelikož trh se záznamovými zařízeními se za poslední léta neustále velmi rychle vyvíjí, je velmi pravděpodobné, že závěry z předložené práce nebudou za pár let relevantní. Autor učinil výběr nejvhodnějšího záznamového zařízení na základě subjektivního pohledu. Dalšími aspekty ovlivňující výsledné hodnocení byla použitá forma psaného textu, která činila text hůře čitelným a těžším na pochopení nebo rozsah a výběr použitých zdrojů.

Otázky oponenta k obhajobě:

1. Z jakého důvodu uvádíte ve své práci doporučení provádět noční bezpečnostní inspekci pouze za ideálních klimatických podmínek? Sám uvádíte, že zhoršené klimatické podmínky mají vliv na viditelnost dopravního značení a celkovou orientaci při jízdě na pozemní komunikaci. Jaké výhody mohou zhoršené klimatické podmínky poskytnout?
2. Kde byla jednotlivá záznamová zařízení během sběru dat umístěna? Jaký pozitivní či negativní vliv mohlo mít umístění záznamového zařízení na sběr dat a následné zpracování?
3. Co ovlivnilo Váš výběr právě těchto pěti porovnávaných záznamových zařízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: